[bookmark: _GoBack]JH20230826

青岛特殊钢铁有限公司
焦化厂RTO焚烧项目

技

术

协

议

甲    方：青岛特殊钢铁有限公司
乙    方：
签订时间：     年     月     日
签订地点：青岛市黄岛区

一、项目名称
焦化厂RTO焚烧技术协议
二、协议主体
甲方： 青岛特殊钢铁有限公司
联系人：
电话：
乙方：
联系人：
电话：
三、项目内容
（一）项目介绍
本项目是对青岛特殊钢铁有限公司焦化厂脱硫再生塔高氧尾气及脱硫提盐尾气收集并综合治理，脱硫再生塔高氧部分废气含有的主要组分有 VOCs、甲烷、氨气、硫化氢及少量 SO2、CO 等污染物，为保证处理达标性及安全性，高氧废气经前端酸洗、水洗等预处理后，送入 RTO 进行氧化焚烧处理，本项目拟采用30000m³/h 规模的三塔式蓄热氧化焚烧炉（RTO）作为核心设备进行废气处理，最终达标排放。
（二）本项目设计、土建施工、制造、安装、调试均由乙方负责实施，具体包括：
1、焦化厂对收集的尾气洗涤后经RTO焚烧炉进行焚烧。
2、对新增加的1座脱硫塔的尾气进行收集，并对原3座脱硫塔尾气收集管道优化再利用，对脱硫提盐厂房内吸收的废气同步收集处理。
3、对脱硫塔尾气收集后，经过酸洗、水洗后送入三塔式蓄热氧化焚烧炉（RTO）。
4、新建RTO炉及配套设备建设爬梯护栏及照明系统。
5、新建RTO炉位置安装在蒸氨管式炉位置，对蒸氨管式炉进行拆除，可利用原蒸氨管式炉基础进行改造利用。
6、新建RTO炉需要的焦炉煤气可在焦化厂焦炉煤气管道开孔对接取用。
7、建设增加的水和蒸汽管道、阀门需保温，其它介质管道、支架及设备设施需防腐，不锈钢设备、设施除外。
8、本项目包含安全和消防设施、工艺管道系统、管廊、阀门系统、风机系统、加热系统、电气仪表系统、自动化联锁系统等配套系统。
（三）本项目所需设备、材料、工器具除施工材料均由乙方负责。
四、项目要求
（一）设计要求：
1、RTO整套设计图纸，包含土建图纸、机电图纸、电气仪表自动化图纸、工艺图纸均由乙方设计或委托具有资质的设计院提供设计图纸（乙方设计前应掌握甲方现场用电、自动化等其他实际情况，完善介质管道对接方案），设计图纸需经甲方确认。设计单位要求有RTO焚烧设计业绩不少于5家。设计及施工需按照防爆Ⅱ区设计及施工。RTO整体设计使用寿命不低于20年。
2、乙方向甲方提供的RTO焚烧炉设计总图、结构图、部件图等详图，需经有本协议规定的具有设计资质的设计院设计并经甲方审核通过，符合生产工艺使用要求后，再进行制造加工。
3、新建RTO焚烧需配套平台、楼梯及照明系统，平台、楼梯制作前由乙方提供设计院设计的符合当前最新安全规范要求的施工图纸，设计图纸需经甲方确认。
4、压力管道变更图纸设计及报备由乙方负责，图纸必须为有设计资质的设计院出具，压力管道设计及施工必须符合国家及行业最新规范。
5、本项目应有漏液收集并回收系统，雨水排水须确保通畅，雨排水可利用现有排水系统，满足排水要求。
6、设计中应贯彻“预防为主，防消结合”的原则，对所有建筑物的防火要求，包括材料的选用、布置、构造、疏散等均按现行的《建筑设计防火规范》、《石油化工企业设计防火规范》、《钢铁冶金企业设计防火规范》执行。
7、抗震设防：按现行的《建筑抗震设计规范》、《构筑物抗震设计规范》、《建筑工程抗震设防分类标准》等国家及行业的规范、规程及标准进行设计。
8、本项目所涉及的所有设计、施工过程按最新国家有关标准、规范或行业规范执行(两者不一致的，按较高标准执行)。
9、除RTO焚烧炉本体外，酸洗塔、水洗塔、操作台、楼梯、管道、阀门、现场操作箱、穿线管、电缆桥架及其附件材质均为S30408。
10、新建RTO焚烧炉尾气处理量≥30000 Nm³/h，风机设置为变频调速。
11、本技术协议中未提及但涉及设备性能、系统完整性和系统安全运行所必需的材料、工具、配件和技术服务以及其他与之相关工作均包含在本项目中。
12、乙方对该设备的设计、配套附属设备的选择、配置和安装负责，甲方的要求并不解除乙方的责任。以上内容与乙方最终设计图纸发生冲突时，以乙方设计蓝图为准，设计图纸必须经过甲方签字认可。
13、 RTO 废气处理主体设备规格参数要求
	序号
	项目
	设计结果

	1
	设备名称
	蓄热氧化废气处理设备

	2
	设备型号
	RTO3030

	3
	处理废气成份
	非甲烷总烃等多种组分

	4
	RTO 设备数量
	1 台

	5
	RTO 处理负荷
	30000m³/h

	6
	RTO 净化效率
	≥ 99.5%

	7
	RTO 蓄热效率
	≥ 95%

	8
	RTO 工作温度
	800~ 850°C

	9
	燃烧器功率
	1000KW/h

	10
	燃烧器数量
	1 台

	11
	蓄热陶瓷
	蜂窝陶瓷

	12
	系统风机
	防火花设计、变频调节电机

	13
	电气防护等级
	防护等级：室外 IP55

	14
	保温棉
	高铝硅酸铝纤维棉，1260 型

	15
	备注
	单体设备设置必要的检修口、检修门和检修平台，检修门尺寸符合人机工程学，便于日常维护、点检、保养

14、废气排放浓度参数要求
废气排放浓度参数要求
	序号
	名称
	数值
	备注

	1
	废气来源
	车间生产过程废气

	2
	废气量
	30000Nm³/h

	3
	废气浓度
	0-5000Mg/Nm³

	4
	废气组分
	VOCs、NH3等含焦油

	5
	入口静压
	500Pa

	6
	运行时间
	24h/d，300d/a

15、废气排放标准将满足烟囱排放 VOCs 浓度≤30mg/Nm ³，NOx 浓度≤ 100mg/Nm³的排放要求。
16、废气预处理系统：根据提供的参数，废气含有氨气以及焦油，氨气需要通过洗涤塔进行处理。RTO 进口需设置两个高温过滤器，一用一备设计（需设计前后阀门，设置定期自动切换/检修切换等功能）过滤层，经过 RTO 氧化处理后的高温烟气，从炉膛热旁通引入废气入口处，对高温过滤器内的焦油进行加热，达到焦油的汽化温度，然后由高温风机送至 RTO 高温段。
17、蓄热氧化炉单元：较高浓度的有机气体，通过 RTO 进行热氧化后形成二氧化碳和水，达标排放。同时热氧化产生的热量在陶瓷区进行蓄热，用来为下一个切换周期加热废气。
18、应设置应急排放单元。在断电情况下，设备系统会选择旁通排放，设备故障报警时设备系统会选择旁通排放，设备检修时系统会选择旁通排放；废气收集处理系统应与生产工艺设备同步运行。废气收集处理系统发生故障或检修时,对应的生产工艺设备应停止运行,待检修完毕后同步投入使用，生产工艺设备不能停止运行或不能及时停止运行的,故设置废气应急管路。
19、焚烧炉主要由陶瓷蓄热床、燃烧室和燃烧器及电气控制系统系统组成。RTO 炉体材质：上炉体采用 Q235B 制作，为防止腐蚀，下炉体接触废气部分采用 SUS304 制作。
20、RTO 设备采用三床式结构设计。含挥发性有机化合物(VOCs)的废气通过阀门的切换，进入 RTO 的蓄热床，废气被蓄热陶瓷逐渐加热后进入燃烧室，VOCs 在燃烧室内高温氧化并放出热量，形成的热风在通过另一蓄热床时，与蓄积陶瓷进行热交换，蓄积热量，减少辅助燃料的消耗。蓄热陶瓷被热风加热的同时，被氧化的干净气体温度逐渐降低，使得出口温度略高于 RTO 入口温度。
21、通过不同蓄热床层底部气动阀门的切换，改变尾气进入陶瓷的方向，实现蓄热区与放热区的交替转换。当系统 VOCs 浓度足够高，所放出的热能足够多时，RTO 即不需燃料便能够维持 VOCs 的氧化分解条件，同时可对外输出系统余热，热量平衡方程式如下：

[image: IMG_256]
22、RTO 设备在工作时，经过以下两个过程。
(1)冷启动预热状态；
新鲜空气直接进入 RTO 主体进行预热，间隔一定时间 T 后，进出气阀门自动切换，气体在 A、B、C 床间变更流动方向。此过程操作排空可能滞留在 RTO 设备内部的残留有机废气，以免在点火时发生危险。
5-10 分钟后，通过 PLC 控制开启燃烧系统，燃烧器系统开始自动点火，蓄热陶瓷填充床的温度逐渐升高，约 3 小时左右后，陶瓷床顶部达到约 800℃，中部达到约 450℃，底部约 100℃。此时，预热过程结束。
(2)运行状态
预热过程结束后，RTO 进入运行状态，有机废气经过陶瓷蓄热床 A，被逐 渐预热到其自燃温度，在燃烧室内发生氧化反应，生成 CO2 和 H2O，再进入陶 瓷蓄热床 B 放热，将热量积蓄在陶瓷蓄热床 B，此时 C 床进行吹扫，A、B 蓄热 床温度在沿自上而下逐渐降低，A、B、C 三床之间按照周期 T 进行切换，处理后的烟气进入排放烟囱。不同床层的工作周期表如下表所示。

[image: IMG_256]    23、燃烧器采用连续比例调节式（根据系统需要自动调节燃气量）。燃烧器系统燃气管路采用双重关断阀设计，设火焰 UV 探测器、Honeywell 控制器。
24、比例调节阀要根据炉膛所需的温度变化来调节其开度，燃料和助燃空气的流量同步调节，保持一定比例，实现稳定完全燃烧。
25、供燃料气管路含稳压阀，稳定供气压力，还含有高低压保护，因如燃烧器前管路或阀门问题导致前方压力过低或过高，低压或高压保护作用开启，电磁阀自动切断燃料。
26、UV 火焰探测器全时对燃烧器火焰进行感应，正常燃烧时，火焰信号显示，当无火焰时供燃料管路电磁阀关闭状态；燃烧火焰熄灭时，供燃料管路中电磁阀自动关闭切断燃料，起安全保护作用。燃烧器的主要关断阀的到位信号与 PLC 控制连接，在阀门未关闭到位的情况下，立即报警。
27、RTO 平台、风管和烟囱
（1）RTO 钢平台：
RTO 钢平台及其它标准平台钢架，平台扶梯及栏杆符合相关安全规范，安全可靠、美观大方。平台配有斜 45°楼梯直接走上平台和操作室，材质选用S30408。
（2）风管：
RTO 系统内风管材质采用 S30408。风机进出口设软连接，软接件为衬套结构。RTO 及系统管道各处高于60℃位置均设计保温，防止烫伤。
28、风机系统
废气风机采用吸入口镶铜片或者采用铸铝叶轮等防火设计，强化系统在易燃易爆环境中设备的安全性。所有的风机在规定的流量和操作温度下工作，并配有：软连接、减震垫、维修孔。风机采用变频器控制，系统在运行过程中，可随着风量的变化，根据风机前管道压力变化自动调整风机频率，调整风机风量，节能降耗，并确保用户范围生产线的稳定。
29、洗涤塔
排放的废气中含有 NH3，需要对废气进行预处理，采用填料塔做为预处理设备，喷淋塔内安装 1 层填料外加一层除雾层，循环水槽内存储循环水循环使用。设置酸洗塔和水洗塔各1套，水洗塔利用现有水洗塔，酸洗塔须新建，材质选用S30408。
30、电气控制系统
废气处理设置控制系统采用 PLC 系统，具备设备工况监视、流程画面显示、参数显示、报警显示、自动连锁保护、接收数据软件、数据显示、数据传输、数据储存等功能，并设有紧急停车功能,流程画面是否需要单独放在集中控制室,预留DCS接口。
31、供配电系统
（1）配电
电源由业主以电压等级为 380/220V 甲方指定取电柜，乙方负责取用，涉及的施工、改造、设备材料均由乙方负责。
（2）主要电气设备选型
采用安全可靠、性价比较高的威图控制柜。柜内采用漏电断路器、接触器、继电器等相应的组合，作为短路、过负荷及断相保护。户内外环境使用的开关控制箱具备防雨、防腐功能，电气仪表穿线管、电缆桥架选用S30408材质。
（3）电缆、电线选型及敷设
根据本工程环境特征，配电线路选用技术性能优越、载流量大、敷设方便的交联聚乙烯绝缘、聚乙烯护套电力电缆，电线选用阻燃电线。外部主要采用电力电缆架空（利用现有或增加）方式，室内采用沿电缆沟或穿硬管等敷设方式。
（4）安全接地
本工程对电气设备外壳和插座进行可靠接地。总电源进入后，做重复接地，接地电阻不大于 4 欧姆。工作接地、保护接地共享接地网，桥架、管线设置跨接。
32、PLC 自控系统
PLC 自动控制系统，对关键设备的运行状态、关键点的温度和压力进行监测，并进行自动记录，便于评估设备的运行情况；共设有送风单元控制、热氧化单元控制、热旁通控制单元、安全应急控制、电路保护等控制单元。
33、主要控制单元
PLC 自动控制系统，对关键设备单元的运行状态、关键点的温度和压力进行监测，并进行自动记录，便于评估设备的运行情况，重要信号需设计隔离栅，防止信号干扰，共设有以下控制单元：
(1) 进风单元的自动控制
当车间进行工作时，发出信号，系统自动将风机及入口阀开启系统进入废气处理模式，风机采用变频控制。
(2) 吸附、氧化单元的运行控制自动升温模式启动正常运行，温度、压力及高温阀连锁控制；
(3) 应急控制当系统出现温度、压力、阀门等报警时，系统会进行相应的连锁保护，当出现超高、超时情况紧急故障时，系统自动切换到应急状态。
(4) 控制网络采用 6 类网线，环形网络 PROFINET、Ethernet 协议。预留 RJ45 接头给中控制，支持 TCP/IP、MODBUSS TCP、PROFINET，引入现有集中控制室。
(5) 界面显示及数据存储 LOG 日志记录：
方式一：设备现场 HMI 直接 U 盘生成报表记录
方式二：工控机 PC 端采集数据生成报表
方式三：远程 HSJ 服务器数据记录生成报表
(6)远程数据实时采集、状态监控、程序更新；数据、视频可实时在线监控；支持多系列品牌 PLC、HMI、现场工控等设备；手机短信、邮件等实时预警；可通过工控机对各个现场进行远程在线监控、相关数据读取，维护点检方便；24h 实时监测各个现场状体，有任何状况第一时间预警。
34、安全设计
（1）燃烧器的安全控制
当系统出现任何不满足以下安全连锁条件下，一秒钟内关闭燃烧机系统，确保整个燃烧过程在安全的范围内工作。
风压连锁：只有助燃风机启动，风压开关得到稳定的风压或压差信号，风压连锁才能通过。
燃气低压保护连锁：管路燃气压力过低时，低压保护开关常开点火会断开。
燃气高压保护连锁：管路中燃气压力过高时，高压保护开关常闭点火会断开。
风机连锁：连接风机的启动信号，循环风机启动后才能通过。
超温连锁：系统的温度超过设定的保护温度时，高温开关常闭点会断开。
阀门开关检测：只有关断阀在关闭状态下，检测才能通过，保证点小火时主管路中没有燃气通过。
燃气泄漏连锁：燃烧使用过程中或启动前，燃气检测传感器若感应到焦炉煤气存在，则连锁也不会通过，须设置氧含量监测及联锁设置。
（2）仪表电缆选型可靠性
仪表信号电缆采用铜芯聚乙烯绝缘阻燃聚氯乙烯护套铜网（分屏蔽）总屏单对或多对软电缆，引进现场仪表或接线箱。
补偿导线采用阻燃聚氯乙烯绝缘及护套普通级多股导体铜网（分屏蔽）总屏单对或多对软补偿电缆。
考虑青岛地区极端最低（高）温度，采用聚氯乙烯绝缘护套。仪表电缆架空敷设，考虑装置内属火灾危险场所，故选用阻燃型电缆。
（3）防静电及接地保护措施
电气设备及盘柜内的重要系统安装浪涌保护器。根据《石油化工静电接地设计规范》（SH3097-2000），设置可靠的接地和总等电位联结，降低建筑物电气装置接触电压，消除自外部窜入建筑物电气装置内的故障电压引起的危险电位差。
根据需要在局部范围内做局部等电位联结。本设计将所有正常不带电的用电设备金属外壳、电缆桥架等均做可靠接地。工作接地、保护接地、防雷及防静电接地共用一套接地系统，并接成一个接地网，接地电阻不大于 4Ω电气安全设施。根据《低压配电设计规范》（GB50054-95），配电设备布置设置安全措施，具体安全措施如下：
防止接触带电部件：采用不导电的绝缘材料把带电体封闭起来，或采用遮拦、护罩、护盖等把带电体隔离开来，按照电气安全净距布置电气设备防止接触或靠近带电体。
设置漏电保护装置：发生电气设备及线路漏电或触电时，可以立即发出报警信号并自动切断电流。
采用安全电压：根据生产和作业场所的特点，采用相应等级的安全电压。
设置防止误操作、误入带电间隔等造成触电事故的安全连锁保护装置。
（4） 其他安设设计
设备开车强制吹扫程序设置，强制吹扫时间不低于 4min，以保证 RTO 炉膛及管道无任何残留废气。吹扫结束后，才能进行点火启动。
电气防护等级：室外 气体防爆并不低于 IP55。
设有断气保护措施，选用的单作用执行器，即在断气状态下，也会保证应新风阀门处于打开状态，应急旁通阀处于开启状态，保证系统安全。
设有断电保护措施，选用的单作用电磁阀，即使在断电情况下，烟囱排空阀自动打开，废气进入 RTO 阀门会自动关闭；
RTO 炉膛设置有压力传感器，根据实时监测的反馈信号及时处理。系统安装停电保护、过载保护、线路故障保护和误操作等安全保护装置，所有电气设备均可靠接地，保证系统在特殊状态下的安全性（在相对湿度 80%，电器回路绝缘电阻不小于 24 兆欧，需来源说明）。
（二）施工要求
1、RTO炉、洗涤塔、管道、风机、泵等的基础、管廊及土建机电等所有设计施工需符合国家及行业最新标准规范，并满足《青特钢工程项目统一技术规定》（ QTG-191-2022）的要求。
[bookmark: bookmark23][bookmark: bookmark22]2、对现有蒸氨管式炉进行拆除并负责分割，炉体、平台等金属分类切割成长宽高均小于1米，耐材装吨包袋分类放置，地点甲方指定，乙方配合甲方完成倒运。
3、乙方施工前需制定详细施工方案，经甲方审批通过后方可施工，重大吊装须制定专项吊装方案。
4、乙方施工过程中严格执行国家法律法规及甲方相关管理规定，特种作业人员持证上岗。
5、保温：对需要的水、蒸汽管道进行保温，保温外防护材料采用≥0.25mm厚S30408不锈钢材料，保温外防护材料固定铆钉等配件材质全部为S30408不锈钢材质，保温内层使用50mm厚复合硅酸铝。
6、土建：土建施工均由乙方负责，包含施工结束后对破坏地面原样恢复，新建设地面混凝土敷设，地面敷设混凝土标号C30。承重基础采用钢筋混凝土，混凝土标号C35。需考虑防弱碱腐蚀及满足承重要求，增加混凝土的密实性。
7、结构布置、构造处理等方面要最大限度地满足生产需要以及检修的方便。保证适用、合理、安全、可靠的原则。
8、合理处理不同分期的土建设计及施工的接口，不能影响正常生产。结构的设计使用年限为 20 年，建筑结构的安全等级为二级。建（构）筑物基础及设备基础的防腐，外露部分的面层做法与防腐地面做法相同，地下部分应在基础表面涂抹焦油沥青。
[bookmark: bookmark17][bookmark: bookmark14][bookmark: bookmark18]9、无损探伤：所有钢结构件焊接的方法、条件、工艺、设计、检验都应遵照国家标准和规范，焊缝必须按照国家标准和规范进行无损探伤检查，提供检验报告合格书。设备的A类及B类焊接接头按NB/T47013. 2-2015《承压设备无损检测》进行100%无损检测，其中射线检测的检测长度不得少于各条焊缝接头长度的20%，优先选择T形接头部位。射线检测技术等级不低于AB级，其合格级别为Ⅲ级。接管与筒体之间的角焊缝均需做100%磁粉检测，合格级别为Ⅰ级。焊缝需委托具备探伤资质的单位进行探伤检测，探伤人员需按照相关要求持有效探伤证件，探伤完成后需提供合格的探伤报告。
10、 不锈钢材料和焊接接头以焊态试样作晶间腐蚀试验，按GB/T4334. 5-2008《不锈钢硫酸-硫酸铜腐蚀试验方法》进行。弯曲试验后，试样表面不得有晶间腐蚀裂纹。
11、不锈钢表面应清除污垢，去油作酸洗钝化处理，钝化处理后用清水洗净，用酚酞试纸检査冲净程度后采用篮点法检查钝化膜，无篮点为合格设备制造完毕后，清除污垢去油作酸洗钝化处理，所形成的钝化膜釆用蓝点法检查，无蓝点为合格。
[bookmark: bookmark21]12、乙方在制造设备时遵循的有关规程、规范及标准，塔体(根据国标及行业最新规范)及工艺管道焊接必须进行氩弧焊打底。
13、本工程乙方在设计平台、爬梯、栏杆、牛腿焊接全部要求连续焊接，焊缝高度不得低于母材最小厚度。对不锈钢的构件，组装时应注意不得用铁锤直接敲击，组装卡具与塔体接触部分用料及焊接材料应与塔体材质相同，组装完拆除卡具后，应将焊瘤铲掉，补平磨光。塔内件之间及塔体之间的连接，均为连续角焊缝焊接。焊接采用手工电弧焊，焊条型号：不锈钢之间采用A102焊条。焊接接头型式及尺寸按GB/T985.1-2008的规定，未注明焊缝高度的取施焊处薄件厚度，接管和筒体、筒体与筒体之间焊缝采用全焊透型式，法兰焊接按法兰标准JB/T74-94 附录C的有关规定执行。
[bookmark: bookmark28]14、洗涤塔按NB/T47041-2014《塔式容器》、GB50390-2017《焦化机械设备安装验收规范》的规定进行制造，检验和验收。
[bookmark: bookmark31][bookmark: bookmark33][bookmark: bookmark29][bookmark: bookmark30][bookmark: bookmark34][bookmark: bookmark35][bookmark: bookmark36][bookmark: bookmark37]15、相邻内件支撑圈之间和支撑圈与其他有关部件之间的距离允差为±3mm，任意两支撑圈之间(不大于20层)的距离允差为±10mm；洗涤塔塔盘的制造、安装与试验按JB/T1205-2001《塔盘技术条件》进行；洗涤塔塔底座的地脚螺栓孔中心圆直径、任意两孔弦长尺寸的极限偏差均为±3mm；洗涤塔塔体安装铅垂度公差值为29mm,任意3000mm长塔段直线偏差不得大于3mm；洗涤塔支撑圈与塔壁焊接后，其I二表面在300mm弦长的局部水平度偏差不得超过1mm,整个支撑圈上 表面水平度偏差不得超过5mm。
16、 [bookmark: bookmark38][bookmark: bookmark39]设备制造完毕后，焊缝涂煤油作渗漏试验，合格后按照GB6222-2005中的规定进行严密性试验，每小时允许泄露率为1%,试验压力为0.032MPa。供安装液位计用的上下两个接管的法兰中心垂直距离允差为土1. 5mm,接管法兰对于基准线的距离允差为±3mm,法兰面的垂直度允差不得大于0.5mm。
17、施工后的杂物乙方负责处理回收，施工产生的危险废弃物必须遵守青特钢相关规定制度，由青特钢统一安排有资质的厂家做无害化处理，费用由乙方承担。
18、照明系统采用LED光源，设计应满足国标规范《建筑照明设计标准》GB 50034-2013，5.4-14石油工业要求执行。
19、防爆视频监控，需采用不锈钢外壳，信号接入接入上升管监控网络，纳入焦化厂监控系统平台，实现集中控制室显示。存储时间30天。
20、电气仪表选型及施工不得低于气体防爆Ⅱ区要求。
21、耗能设备选型采用1级能效，无能效等级要求的按照最高标准执行。
22、电气仪控穿管线、桥架材质使用S30408不锈钢材质，电缆采用阻燃铜芯，控制线为屏蔽电缆。
23、桥架需设计新桥架，线缆不进入原桥架系统。桥架分为三层：分为高压、动力、控制，桥架敷设长度路由为DCS控制室至净化DCS远程站部分，并包含脱硫单元内部使用部分，满足《电缆敷设规范标准》GB50217-2018，材质S30408。
24、温度检测采用 Pt100 的铂热电阻，套管需使用316L材质并很满足耐腐、耐热、压力要求。
25、压力检测采用智能压力/差压变送器；液体流量测量采用超声波流量计。
五、设备清单及要求
	序号
	名称
	推荐品牌

	1
	燃烧系统
	霍尼韦尔/霍科德/西门子

	2
	燃烧器控制阀门

	3
	高温限位控制器

	4
	风机
	通用/哈利法克斯/沃克

	5
	水泵
	卧龙/南方/美宝

	6
	电机
	江苏大中/西门子/佳木斯

	7
	PLC 控制系统及电气元件
	PLC
	西门子

	配件
	施耐德/ABB

	变频器
	西门子/ABB/AB

	触摸屏
	西门子

	8
	蓄热体

	9
	蓄热燃烧炉（RTO）

	10
	压力传感器
	罗斯蒙特/横河

	11
	压力/压差开关
	Dwyer/费斯托

	12
	气动执行器
	费斯托/SMC/博雷

	13
	高温热电偶
	九茂/上仪/川仪/茂书

	14
	低温热电阻

	15
	燃气流量计
	天津迅尔

	16
	LEL 检测仪（FTA/FID）
	CAE/速跃

	17
	LEL 检测仪（红外）
	美国华瑞/德尔格/理研

六、除锈涂装
1、除锈
设备、管道及钢结构防表面除锈须达到St2级， 手工和动力工具除锈，设备表面没有可见油脂和污垢，没有附着的氧化皮、铁锈或油漆涂层等附着物。
2、涂装
	涂   装
	涂料名称
	每层涂膜厚度(μm)
	涂漆颜色

	性 质
	遍数

	预处理底漆
	1
	环氧富锌（30%）
	40um

	中间漆
	2
	环氧云铁中间漆
	40um

	出厂面漆
	2
	丙烯酸聚氨酯面漆
	50um
	灰色

	油漆品牌
		江苏兰陵油漆涂料有限公司
	“兰陵”牌

	江苏金陵特种涂料有限公司
	“金陵”牌

	江苏中涂精细化工有限公司
	“神仪”牌

	苏州吉人高新材料股份有限公司
	“吉人智漆”

	山东乐化漆业股份有限公司
	“乐化”牌

	山东齐鲁漆业有限公司
	“齐鲁”牌

3、 管道施工完成后按照甲方要求进行涂装、张贴色环。
七、车辆及动力能源
本项目施工现场使用的水、电、风、气等能源介质甲方免费提供，乙方取用。施工过程所用所有车辆（含吊车、平板车等）均由乙方提供。
八、性能指标验收
1、性能验收要求：RTO焚烧炉尾气处理量≥30000 Nm³/h。
2、性能考核方式：风机后预留风量检测口进行检测流量，3天检测最大风量全部合格。
3、在保证值测试过程中使用的所有仪表、设备校正、校核应由甲方及乙方代表在测试前共同确认。在保证值测试中需要的分析仪器、化验设施由甲方提供。对双方共同确认项目的测试结果，双方均要接受。若任何一方对测试结果有异议，可以将被测样品送至双方接受的权威机构检测（或委托该机构测试），检测费用由乙方承担。
4、乙方必须严格按照有关施工和验收规范进行施工，保证工程质量通过有关部门验收达到本工程的质量要求。所有不合格材料一律退出厂外，所发生的一切费用及损失由乙方自行负担，甲方概不负责。
5、本项目的材料、设备、施工必须达到现行中华人民共和国及省、市、行业的一切有关工程建设标准、法规、规范的要求，如标准及规范要求有出入则以较严格者为准。
九、交工资料
1、技术文件和图纸(均包含电子版)
设备总装配图和部件组装图、零件图纸、易损件的加工图。
设备及各部件的检验合格证书。
设备各部件材料的鉴定合格证书。
备品备件清单和专用工具清单。
土建基础图纸。
提交以上技术资料各3套(除合格证书一套外)，要求及时、完整、准确，满足工程进度要求， 满足设备安装调试和以后运行维护要求。设备的技术文件以纸质及电子文件的形式交付(电子文件不能釆用只读的形式)。对于未列入的技术资料，含工程施工、设备安装、调试、运行、维护、检 修所必需的文件和资料，乙方必须及时免费提供。
提供设备的详细技术参数，包括外形尺寸、重量、安装条件及要求、设备配置情况、设备各部件所使用材质的详细资料。
如有进口部件需提供该部件清单及详细的技术资料，技术资料必须为中英文对照。
2、三年运行之用备品备件要求：
乙方应根据所提供设备的具体情况，提出满足质保期结束后三年运行所需的推荐备品备件清单 （从质保期结束日起计算，包括品种、数量、价格等），以便甲方选购。所有备件均应附有带技术规范和说明的加工图。
十、质量性能保证
1、 设备安装完毕后，乙方应参加设备检定，并与甲方共同参与验收工作。
2、 设备质保期为一年，在质保期内出现非甲方原因导致的故障，乙方免费予以维修或更换。整套系统设计使用寿命不小于20年。
3、 接到故障通知后，乙方应在1小时内给予答复，技术人员应在48小时内到达现场。
十一、施工地点及周期
1、施工地点：青岛特殊钢铁有限公司焦化厂。
2、施工周期：自合同签订之日起150天内，完成合同和技术协议约定的全部施工内容。
十二、其它事项
1、本协议作为商务合同的附件，与合同具有同等法律效力。
2、本协议经双方签字盖章后与商务合同同时生效。
3、本协议一式6份，甲方3份，乙方3份，具有同等法律效力。
4、其他未尽事宜，双方协商解决。

（以下无正文）
	甲方：
	乙方：

	甲方代表
	属地部门：
	乙方代表

	装备部：

	日期：
	日期：

- 2 -

- 4 -

image1.png
HERN (X=F, CL Br--)

CHNO,S,X, +laver - 1)-Ld10, =aCO, +L 6 HH,0+ fHX +eS0, + %ch + () BARR,
4 2 2

image2.png
fif ]

AR

B K

CK

<] H <]

H

* 63 RTO BRKIIERSENR